
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249 468603  www. cungrea.ro  

 

                                    __________________________________________________________________ 

                                                  H O T Ă R Â R E 
                               

               Referitor la:stabilire taxe pentru colectarea deşeurilor menajere de la persoanele fizice şi juridice. 

      Având în vedere: -OUG 78/2000 privind regimul deşeurilor ; 
                                    -OUG 105/2005 privind protecţia mediului ; 
                                   -Ordonanţa nr.21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale ;  
                                    -raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
                                     nr.2045/16.06.2010 
                                   -avizul comisiei de buget-finanţe nr.2151/23.06.2010 
                                   -avizul comisiei agricultură nr.2153/23.06.2010 
                                   -avizul comisiei învăţământ nr.2149/23.06.2010 
 
 
 
                                       CONSILIUL LOCAL CUNGREA,JUDE ŢUL OLT, 

                                     în şedin ţa  ordinar ă din data de 30.06.2010 

                                                            H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

     Art.1 .Se aprobă taxele pentru colectarea deşeurilor menajere,după cum urmează : 
                -pentru persoanele fizice 15 lei/an 
                -pentru persoanele juridice se vor încheia contracte pentru ridicarea deşeurilor între Primărie şi agentul  
                 economic,tariful fiind stabilit în funcţie de volumul de deşeuri colectate,pornind de la 50 lei/agent  
                 economic. 
 
     Art.2 .Pentru depozitarea gunoaielor în locuri nepermise se vor aplica amenzi între 500-2500 lei,de către  
              persoanele împuternicite de către dl. primar . 
 
      Art.3 . Prezenta hotărâre se comunică primarului si Instituţiei  Prefectului  Jud.Olt . 

       Art.4 . Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul Primariei  Cungrea,Jud.Olt şi va fi publicată pe site-ul Primăriei                               

                 Cungrea. 

  

         PREŞEDINTE SEDINŢĂ                              Contrasemneaz ă secretar, 

                Constantin NI ŢI                                    Gabriela ANDRO NIE  

                                                   

                                                    

                                             Nr. 31 din 30.06.2010 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249 468603  www. cungrea.ro  

 

 

 


